

N:o 185.

Herr W. Carlson: *Om ändring i gällande tulltaxa rörande artikeln hattar.*

Med anledning af Kongl. Maj:ts den 10 dennes till Riksdagen afgifna nådiga proposition, att den i nu gällande tulltaxa under N:o 193 varande rubriken: Hattar, färdiga eller halffärdiga», må ändras till följande lydelse: »Hattar, färdiga eller halffärdiga, derunder inbegripna till hattar synbarligen ämnade s. k. filtstumpar», ber jag få anföra följande:

Dessa s. k. filtstumpar äro hufvudsakligen af 2 slag, af ull eller af hår och betydligt olika i pris. — Ullfiltstumparna tillverkas numera nästan uteslutande medelst kard-, spinn- och valmaskiner, utan nämnvärdt handarbete och ställa sig betydligt billigare i tillverkningskostnad än hårfilt. Hårfiltstumparna kunna visserligen förarbetas med maskiner, men den egentliga valkningen måste till största delen ske för hand och går synnerligen långsamt. En flitig arbetare kan endast valka 7, högst 9 stycken sådana stumpar pr dag, hvaremot af ullfiltstump, som arbetas med maskiner, en man kan tillverka 5 à 6 dussin på samma tid. Nu kommer dertill, att sjelfva råmaterialierna, ull och hår, äro betydligt olika i pris, så olika, att då ull till ett dussin filtstump af ordinär finhet och storlek går till 4 à 5 kronor, belöper sig deremot hår till ett dussin dylik stump till 12 à 18 kronor.

Priset på dessa filtstumpar är för ull från 7 till 12 kronor och för hår från 15 till 30 kronor pr dussin. De fullfärdiga hattarne af dessa filtstumpar ställa sig naturligtvis också helt olika i pris. Ullfilt-hattar variera i pris mellan 15 och 36 kronor och hårfilthattar mellan 40 och 120 kronor pr dussin.

Bih. till Riksd. Prot. 1886. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 21 Häft.

Att nu fastställa samma införseltull, 40 öre, för en ullfiltstump, värd 60 öre, som för en fullfärdig hårhatt, värd ända till 10 à 12 kr., måste anses både orimligt och orättvist i högsta grad. Skola dessa filtstumpar af både ull och hår förtullas med 40 öre pr stycke, så måste enligt min åsigt tullen på de fullfärdiga hattarna höjas. Huru orimligt det är att hafva lika låg tull på den färdiga hatten som på filtstumpen skall följande omständighet visa. Det är för de flesta bekant, att ingen fabrik finnes inom Sverige, som tillverkar hattmakaremateria-
lier, såsom svettremmar, band, foder, kautschukband och snören m. m., utan måste dessa varor införskrifvas från utlandet. Tullen för dessa materialier uppgår stundom ända till 15 à 20 öre för en hatt, hvilket betydligt försvårar konkurrensen med den utländska fabrikationen.

För att nu vinna den största rättvisa vid fastställandet af tullen på dessa olika slag af hattar och filtstumpar, vore det onekligen riktigast att bestämna vissa procent af varans värde, men då detta möter synnerliga svårigheter vid den praktiska tillämpningen, skulle jag i stället vilja föreslå ettdera af följande tvenne sätt att nå detta mål, nemligen antingen att ullfiltstumpar och hårfiltstumpar samt hattar af hvardera slaget skiljas i tulltaxan, och att ullfiltvaran åsättes en lägre och hårfiltvaran en högre tull; *eller* också att halffärdiga hattar och s. k. filtstumpar förtullas lika, och att en särskild rubrik, »fullfärdiga hattar af ull, hår eller blandning deraf», införes i tulltaxan jemte den förklaring att till rubriken »halffärdiga hattar» räknas sådana, som sakna foder, svettremmar, vare sig af läder, tyg eller annat ämne — kantband och kullband, samt att alla hattar, som äro försedda med något af här uppräknade tillbehör, förtullas såsom fullfärdiga hattar med 75 öre pr stycke.

Härigenom skulle skilnaden i tull mellan halffärdiga och fullfärdiga hattar ungefärligen komma att motsvara kostnaden för montering af den fullfärdiga hatten samt hvad tullen belöper sig till på hvarje hatt för de tillbehör, som här ofvan äro nämnda, nemligen foder, svettremmar och band m. m., för hvilka tull måste erläggas, om de särskildt införtullas, men hvilka ingå tullfritt — efter nuvarande tulltaxa — om de äro å hattarna anbringade.

På grund häraf ber jag få föreslå,

antingen: att rubriken 193 i tulltaxan, »Hattar, färdiga eller halffärdiga», måtte förändras till följande lydelse:

»Hattar, färdiga eller halffärdiga, derunder inbegripna till hattar synbarligen ämnade s. k. filtstumpar»; att derefter måtte införas följande:

»Af *hår* eller annat ämne blandadt med *hår*, pr stycke 75 öre o. s. v. såsom förut (»af siden» etc.);

samt att rubriken 194, »Hattar, andra slag», måtte förändras till följande lydelse:

»Hattar, andra slag, derunder inbegripna till hattar synbarligen ämnade s. k. filtstumpar af *ull* samt vaxduk o. s. v. såsom förut pr stycke 40 öre»;

eller också: att vid rubriken 193: »Hattar, färdiga eller half-färdiga», måtte först upptagas:

»Hattar, fullfärdiga af *ull*, *hår* eller blandning deraf pr stycke 75 öre»;

att den nuvarande benämningen: »Hattar, färdiga eller half-färdiga», af siden o. s. v. — — — — — alla slag, pr stycke 1: 50», bibehålles oförändrad;

och att rubriken 194, »Hattar, andra slag», måtte få följande förändrade lydelse:

»Hattar, andra slag, derunder inbegripna till hattar synbarligen ämnade s. k. filtstumpar samt vaxduks-, vaxtafts- och oljade hattar eller s. k. sydvester pr stycke 40 öre».

Den i tulltaxan under gruppen »Hattar» varande anmärkningen bibehålles med följande tillägg: »Till fullfärdiga hattar af *ull*, *hår* eller blandning deraf, som skola förtullas efter 75 öre pr stycke, räknas sådana, som antingen äro försedda med foder, svettrem, kantband och kullband eller endast med något af dessa tillbehör»;

anhållande, att detta mitt förslag må få medfölja Kongl. Maj:ts nådiga proposition, för att af Bevillnings-Utskottet samtidigt behandlas.

Stockholm den 15 Februari 1886.

Wilhelm Carlson.

STOCKHOLM, TRYCKT HOS K. L. BECKMAN, 1886.